
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 230

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4840 del 18/05/2018

OGGETTO: CIFIP ISO DI REGGIO CALABRIA REVOCA AUTORIZZAZIONE ALL'ISTITUZIONE 
DI CORSI PROFESSIONALI PER IL CONSEGUIMENTO DELL'ATTESTATO DI ABILITAZIONE 
ALL'ESERCIZIO DELL'ARTE AUSILIARIA DI ODONTOTECNICO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
-con DGR n. 3537 del 27/09/1993 veniva proposto al Consiglio regionale di autorizzare il Sig. Gaetano 
Sangrigoli,  Presidente del CIFIP ISO (Centro Italiano di Formazione ed Istruzione Professionale), ad 
istituire  corsi  per  il  conseguimento  dell’attestato  di  abilitazione  all’esercizio  dell’arte  ausiliaria  di 
odontotecnico e di approvare l’allegato regolamento della scuola.

- con delibera n. 508 del 06/03/1995, il Consiglio regionale autorizzava l’istituzione di corsi triennali per 
odontotecnico da parte del CIFIP con sede in Reggio Calabria via Marsala 17,19,21, demandando alla 
Giunta regionale l’esecuzione, per quanto di competenza, sulle modalità di attuazione dei corsi stessi; 

-con DGR n. 5600 del 16/10/1995 la Giunta, preso atto della deliberazione del Consiglio regionale n. 
508/1995, autorizzava, ai sensi del D.M. Sanità 28/10/1992, il CIFIP di Reggio Calabria ad istituire corsi 
triennali  per  il  conseguimento  dell’attestato  di  abilitazione  all’esercizio  dell’arte  ausiliaria  di 
odontotecnico, prendendo atto, altresì, del trasferimento della sede corsuale da via Marsala a via PIO XI 
n. 236, presso il Seminario PIO XI di Reggio Calabria;

-con  circolare  dell’Assessore  pro  tempore  alla  Sanità,  n.  22024  del  11/09/1995,  sono  state  dettate 
disposizioni per lo svolgimento dell’attività didattica;

PRESO ATTO CHE

-con nota prot. n. 83 del 26/08/1998, acquisita al protocollo n. 18858 del 17/09/1998, l’Avv. Gaetano 
Sangrigoli,  Presidente del  CIFIP ISO,  comunicava di  aver ceduto l’attività gestionale della scuola al 
Centro Protesi Dentale, di cui era titolare il Sig. Giglio Santo e che la scuola si era trasferita presso i  
nuovi locali di via S.Elia di Ravagnese,32; 

-con nota acquisita al protocollo dell’Assessorato alla Sanità n. 18854 del 17/09/1998, il Sig. Giglio Santo 
comunicava di  aver  assunto la  gestione della  scuola CIFIP ISO di  Reggio Calabria a seguito delle 
dimissioni  del  Presidente,  Avv.  Sangrigoli  Gaetano,  e che la scuola si  era trasferita  in  via S.Elia  di 
Ravagnese, 32;

VISTI 

- l’atto di cessione, datato 25/07/1998, con il quale l’Istituto di Odontotecnica CIFIP, rappresentato dal 
Presidente Avv. Gaetano Sangrigoli, cede la propria attività al Centro Protesi Dentale rappresentato dal 
Sig. Giglio Santo;

- l’art. 5 del predetto atto di cessione che recita “Il Centro Protesi Dentale assume l’obbligo di non agire  
o  utilizzare  il  nome  dell’ISO  ed  inoltre  lo  solleva  da  qualsiasi  responsabilità  civile,  penale  ed  
amministrativa  rispetto  l’eventuale  riconoscimento  da  parte  della  Regione  Calabria  del  corso  per  
odontotecnico. l’ISO nulla deve al Centro Protesi Dentale in caso la Regione non riconosca l’attività dello  
stesso Centro inerente il corso per Odontotecnico”;

VISTA la nota prot. n. 15868 del 26/07/2000, con la quale il Dirigente Generale pro tempore di questo 
Dipartimento chiede al Presidente della scuola CIFIP ISO se l’affidamento della gestione del corso per 
odontotecnici , al sig. Giglio Santo, è da intendersi ai sensi dell’art. 7 del regolamento della scuola, che 
prevede la figura del Direttore del corso;

VISTA la nota prot. n.  00/05 del 27/07/2000 con la quale il  Presidente della scuola CIFIP ISO, Avv.  
Gaetano Sangrigoli, comunica di aver ceduto la gestione del corso di odontotecnici al Sig. Giglio Santo e 
che  tale  nomina  è  da  intendersi  ai  sensi  dell’art.  7  del  regolamento  della  scuola,  restando  lui  il 
Presidente; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO CHE, con nota prot. n. 291595 del 27/09/2016, il Settore n. 3 “Risorse Umane del SSR-
Formazione ECM”, nelle more della produzione della documentazione richiesta, ha comunicato al CIFIP 
ISO che qualunque attività in corso, relativa ai corsi professionali per odontotecnici, non potrà essere 
riconosciuta;

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dal Sig. Giglio Santo, acquisita agli atti il 17/10/2016 
prot. n. 311472 e già in possesso del Dipartimento;

RAVVISATA la necessità, alla luce della documentazione e corrispondenza susseguitasi nel corso degli 
anni tra questo Dipartimento e il CIFIP ISO, di acquisire un parere dell’Avvocatura regionale sotto vari e 
complessi  profili  concernenti  lo  svolgimento  da parte  del  CIFIP ISO dei  corsi  per  il  conseguimento 
dell’attestato di abilitazione all’esercizio dell’arte ausiliaria di odontotecnico;

ATTESO CHE, con nota prot. n. 345991 del 16/11/2016, è stato chiesto un parere Avvocatura regionale;

ACQUISITO il parere dell’Avvocatura regionale trasmesso con nota prot. n. 32116 del 02/02/2017;

ACCERTATO CHE

- con la cessione di attività, il CIFP ISO ha ceduto beni e attività di cui al contratto e, pertanto, non era 
più titolare e non poteva più gestire beni e attività trasferite a terzi;

- il CIFIP ISO, quindi, non poteva più considerarsi, successivamente alla cessione, titolare della scuola 
per  la  quale  era  stata  chiesta  ed  ottenuta  l’autorizzazione  amministrativa  ad  istituire  corsi  per 
l’abilitazione all’esercizio della professione di odontotecnico;

CONSIDERATO CHE 

- l’autorizzazione amministrativa all’esercizio dell’attività riveste carattere personale, essa non fa parte 
dei beni materiali  ed immateriali  che compongono l’azienda e, pertanto, non si è trasferita a seguito 
dell’atto negoziale di cessione;

- il soggetto cessionario, “Centro Protesi Dentale” di Giglio Santo, era ben conscio di non essere titolare 
della  specifica  autorizzazione  amministrativa  ad  istituire  corsi  per  l’abilitazione  all’esercizio  della 
professione di odontotecnico atteso che, nell’atto negoziale di cessione si precisa che lo stesso dovrà 
munirsi di tutte le autorizzazioni amministrative per il funzionamento della scuola, assumendo l’obbligo di 
non utilizzare il “nome” del CIFIP ISO e liberando quest’ultimo da ogni responsabilità nel caso in cui la 
Regione non riconosca l’attività del nuovo soggetto;

DATO ATTO CHE

-con  nota  prot.  n.  61633  del  24/02/2017,  (trasmessa  con  raccomandata  A/R  e  restituita  perché  il 
destinatario è sconosciuto),  il  Settore 3 “Risorse Umane del SSR-Formazione ECM”,valutata tutta la 
documentazione  agli  atti,  comunica  al  CIFIP  ISO  di  Reggio  Calabria  di  non  poter  svolgere  corsi  
professionali per l’esercizio dell’arte ausiliaria di odontotecnico;

- con nota prot. n. 109757 del 26/03/2018, notificata a mezzo messo comunale in data 04/04/2018 al 
CIFIP ISO via del Tordo 30/32 Ravagnese, il Settore 3 “Risorse Umane del SSR-Formazione ECM”, 
comunica l’avvio del procedimento di revoca dell’autorizzazione amministrativa di cui alla delibera del 
Consiglio regionale n. 508 del 06/03/1995 e DGR n. 5600 del 16/10/1995;

DATO ATTO CHE non sono state prodotte memorie scritte e documenti a seguito della nota prot. n. 
109757 sopra citata;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO dover revocare al CIFIP ISO di Reggio Calabria l’autorizzazione ad istituire corsi triennali per 
il conseguimento dell’attestato di abilitazione all’esercizio dell’arte ausiliaria di odontotecnico, di cui alla 
delibera del Consiglio regionale n. 508 del 06/03/1995 e DGR n. 5600 del 16/10/1995;

VISTA la L. R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

    
    VISTA la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;

VISTA la deliberazione n. 352 del 21/07/2017 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Bruno 
Zito;
 
VISTO il  D.P.G.R. n. 75 del 02/08/2017 con cui è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale ad 
interim del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito;
VISTO il DDG n.8643 del 22 luglio 2016 con il quale al dott. Armando Pagliaro è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM” ;
VISTA  la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”; 

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI  REVOCARE al  CIFIP  ISO di  Reggio  Calabria, l’autorizzazione  ad  istituire  corsi  triennali  per  il 
conseguimento dell’attestato di abilitazione all’esercizio dell’arte ausiliaria di odontotecnico, di cui alla 
delibera del Consiglio regionale n. 508 del 06/03/1995 e DGR n. 5600 del 16/10/1995;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al CIFIP ISO di Reggio Calabria;

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul  BURC, ai  sensi  della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. PAGLIARO ARMANDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Dott. ZITO BRUNO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


